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editör’den 
 

Oryantalizm, Modern Batı medeniyetinin kendi dışındaki toplumları ta-
nıma, tanımlama ve nihayetinde hegemonyası altına alma çabalarının bir uzan-
tısı olarak ortaya çıkmış ve bu medeniyetin “bilimsel kaygıları” tarafından yön-
lendirilmiştir. Bu amaç ve kaygı ile ortaya çıkan Oryantalist çalışmaların, Müs-
lüman dünyayı ilgilendiren yönünün ülkemizde son zamanlarda hem felsefi-
teorik hem de diğer düzlemlerde konu edildiğini görmekteyiz. Batılı oryantalist 
çalışmaların öncelikli varlık nedenini oluşturan amaçların belirleyiciliği doğrul-
tusunda, ilk batılı İslâm araştırmacılarının ötekileştiren önyargılı bir bakış açısı-
na sahip oldukları gözlenmektedir. 

Ancak bugün batılı İslâm araştırmacılarının kendi önyargılarının belirli 
oranda farkına varmış olmaları sevindirici bir durumdur. Bunun karşısında 
Müslüman zihnin de korku ve önyargılarından arınabildiği oranda daha sağlıklı
bir iletişim ortamının doğması mümkün olabilecektir. Bilginin nerede olursa 
olsun alınmasının gerekliliğini öngören bir medeniyete ait oluşumuz bizi bu 
alanda daha cesur davranmaya mecbur kılmaktadır. Tabiatıyla hakim medeni-
yetin hegemonik taleplerini göz ardı etmeksizin, tartışma ve bilgi üretme alanla-
rında etkin bir biçimde var olmamız zorunludur. Ne kadar yanlı ve hasmane 
dürtülerle hareket ederse etsin oryantalizm kendi medeniyetimize ‘dışardan’ 
bakabilme imkanını bize sunmuştur. Yalnızca bu imkan bile, onu hesaba kat-
mamız için yeterli bir gerekçe oluşturmaktadır. Ancak daha da önemlisi, oryan-
talizm egemen olan bu medeniyetin bir kompartımanıdır ve başarısını arkasında 
kendisini destekleyen güçlü bir birikimden almaktadır. Buna karşın Müslüman 
dünyanın bilimsel çabaları, maalesef bu güçlü desteği son yüzyıllarda kaybet-
menin verdiği bir özgüven eksikliği nedeniyle, “bilimsel” bilginin teorisi ve yön-
temi açısından bir zaaf yaşamaktadır. Bu boşluğun Oryantalist çalışmalar tara-
fından doldurulduğunu görüyoruz. Bu yüzden Müslüman dünyanın bir an önce 
kendisini keşfetmesi ve bu keşfe uygun bir paradigma ve yöntem geliştirmesi 
elzemdir. Ancak bunu gerçekleştirirken son iki yüzyıldır yaşadıklarımızı yok 
saymak mümkün değildir. Bu noktada oryantalizmin metodolojik düzeyde bir 
katkısından söz edebiliriz. 

Oryantalist çalışmaların, İslâm hukuku çalışmalarında bize farklı bir açı-
lım getirdiği açıktır. Belki de en önemlisi, İslâm hukukunun doğasına dönük 
olarak daha derinlemesine bir çalışma içine girmemizin gerekliliğinin ortaya 
çıkmasıdır. Nitekim bugün İlahiyat fakültelerinde okutulan İslâm hukuku ders-
lerinin böyle bir araştırma ve bunun getireceği yeni bakış açılarıyla zenginleşti-
rilmesi bu derslerin geleceği açısından zorunlu görünmektedir. Her ne kadar 
fıkıh tarihi, N. Calder’in da gözlemlediği gibi, fakihlerin fıkha dair inceleme ve 
öğretim faaliyetinde toplumsal pratiği ya da pozitif hukuku dikkate almak zo-
runda olmayabileceklerini ve bu olgunun onları fıkhı üretim faaliyetinden hiç 
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de geri bırakmadığını gösterse de, bugün fıkıh hiç olmadığı kadar teori-pratik 
sorunuyla karşı karşıyadır. Bu sorunu fıkhı tamamen ya da kısmen bir kenara 
iterek bertaraf etmek kolaycı bir tutumun ifadesidir. Köken olarak fıkhın ortaya 
çıkışının, insan davranışlarının helal, haram, vacib gibi dini nitelikli kategorik 
hükümlerle belirlenmesine dayanıyor olması nedeniyle, bu kolaycı tutum ilgili 
sorunu çözmekten uzak görünmektedir. Kaldı ki fıkıh, Ebû Hanife’ye atfedilen 
tanıma göre, ‘kişinin lehine ve aleyhine olan şeyleri bilmesi’dir ki, bu niteliğiyle 
de Müslüman kimliğin hayati bir parçası olduğu açıktır. 

Peki bununla İslâm hukukunun karşı karşıya kaldığı sorunu ancak Oryan-
talistlerin yardımıyla çözebileceğimizi mi ima ediyoruz? Asla, çünkü Oryanta-
listlerin İslâm’a ve özelde İslâm Hukukuna ilgileri, bütünüyle tarihsel kaygılar-
dan hareket etmektedir. Başka bir ifadeyle, özellikle 19. yy. ve 20. yüzyılın bü-
yük bir bölümünde yaşamış olan Oryantalistler, İslâm medeniyetini vadesini 
doldurmuş ve büyük ölçüde tarihte kalmış bir olgu olarak görmekteydiler. Do-
ğal olarak onların bu alana ilgisi bir tarihçinin konusuna olan ilgisinden çok da 
farklı değildir. İşte tam da bu nokta, Oryantalist çalışmaların bir katkısının ola-
bileceği yerdir. Zira günümüzde Müslümanların İslâm düşüncesine dönük ça-
lışmalarındaki en temel noksanlıklardan birisi ve belki de en önemlisi tarihsel 
derinlik eksikliğidir. İslâm hakkında ileri sürülebilecek hiç bir ciddi iddia, Müs-
lümanların tarihsel tecrübelerini göz ardı ederek başarı kazanma şansına sahip 
olamaz. Oryantalist çalışmalar, İslâm’ın sosyal, siyasal, kültürel ve entelektüel 
tarihine ‘dışardan’ yaptıkları bakışla, bu alanların anlaşılmasına son yüzyılda 
oldukça değerli katkılar da bulunmuşlardır. Son yüzyıllarda Müslüman bakış 
açısı yer yer oldukça ideolojik bir niteliğe bürünmüş ve İslâm tarihini herkes 
kendi ‘ortodoksisi’ perspektifinden görme eğilimine girmiştir. Mesela, İslâm 
hukukuna yönelik çalışmalara sünni olmayan mezheplerin katkıları, ancak Or-
yantalistlerin bu ekollerin İslâm hukuk teorisinin oluşumunda oynadıkları rolü 
göz önüne sermelerinden sonradır ki, Müslümanların ilgisine mazhar olabilmiş-
tir. Bundan da önemlisi, çoğu Müslüman araştırmacı için özellikle son yüz elli 
yıl içinde değerini yitirmiş olan klasik İslâmi metinler, Oryantalistlerin bu me-
tinler üzerinde yaptıkları titiz çalışmalar meyvesini verdikçe, Müslümanlar tara-
fından tabiri caizse yeniden keşfedilmiştir. Yine bunun kadar önemli bir başka 
katkı da geleneksel Müslüman bakış açısını adeta bir huniyi tersine çevirircesine 
değiştiren bakış açısı olmuştur. Oryantalistler Müslümanlara, düşünce ve ilim 
tarihlerinin başlangıç, gelişme, olgunlaşma vb. aşamalardan geçtiğini, bu aşama-
ların her birinin kendine özgü hususiyetlerinin olduğunu ve belirli bir düşünce 
ve algılayışın son aşamadaki görünümünün ilk aşamada ayniyle mevcut olmaya-
bileceğini hatırlatmıştır.  

Oryantalist çalışmalar, Müslüman akademik çevreye tarihsel bir bilinç ve 
derinlik kazandıran buna benzer bir çok katkılar sağlamıştır. Bu nokta da so-
rulması gereken soru şudur: Bir felsefe ve bakış açısı olarak Oryantalizmin ku-
ramsal mahzurlarını göz ardı etmeden, bu çalışmaların hem maddi hem de me-
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todik katkılarını ihmal etmemiz doğru olur mu? Bu yüzden Oryantalist çalışma-
ların akademisyenler tarafından ihmal edilmesi bir tarafa, kısa zamanda öğre-
nilmesi ve bir an önce aşılması gereklidir. Bu, bir yandan bize zaman kazandı-
rırken diğer yandan da bazı Müslüman araştırmacıların günümüzde bilerek ya 
da bilmeyerek Oryantalistlerin ulaştıkları sonuçları çoğu zaman bu arka planı
vermeden kendi fikirleriymişçesine ortaya koymalarının önüne geçilmesine, 
başka bir ifadeyle daha bilinçli bir bilimsel ortamın oluşturulmasına katkı sağla-
yacaktır.  

Bu amaç doğrultusunda dergimizin “Oryantalist İslâm Hukukçuları” özel 
sayısında İslâm hukuku alanında Batı’da yapılmış çalışmaların bir panoramasını
beş ana bölüme ayırarak sunmaya çalıştık. Klasik oryantalist figürler başlığını
taşıyan birinci bölümde, 19. yy.da Batı üniversitelerinde İslâm hukuk çalışmala-
rının ortaya çıkışından, 20. yüzyılın ortalarına kadar uzanan geniş zaman dili-
minde yaşayan önemli şahsiyetler yer almaktadır. Çağdaş Klasik Figürler başlı-
ğını taşıyan ikinci bölümde, halen yaşamakta olan ama Oryantalist dünyada 
fikirleriyle ve yazılarıyla klasikleşmiş olan bazı figürler konu edilmiştir. Genç 
Kuşak Oryantalistler başlığını taşıyan üçüncü bölümde ise yeni kuşak bilim 
adamlarından bir kaç örneğe yer verilmiştir. Dördüncü bölümde doğrudan or-
yantalist platformda yer almayan ancak bir şekilde bu kapsamda değerlendiril-
mesi gereken çeşitli isimler ve konular yer almaktadır. Ülke değerlendirmeleri 
adını taşıyan beşinci bölümde Amerika, Fransa, Almanya ve İspanya’daki İslâm 
hukuku çalışmalarına dair genel bir panorama sunulmuştur. Son olarak, sundu-
ğumuz Oryantalist panoramanın tamamlanması yönünde, Oryantalist çalışma-
ların önemli bir platformu olan Encylopaedia of Islam (ikinci edisyon) üzerine 
bir çalışma ve bir de iki bibliyografya çalışması yer almaktadır. Bu noktada özel-
likle Index Islamicus temelli bibliyografya çalışmasının önemli bir boşluğu dol-
duracağı kanısındayız. Oldukça zengin içerikle bu özel sayıyı okurlarımıza sun-
mamıza rağmen, sayının yine de eksik kaldığını düşündüğümüz bir çok konu ve 
figürün olduğunu belirtmek isteriz. Bu özel sayının bundan sonra yapılacak olan 
çalışmalara öncülük etmesi ve bu eksikliklerinin tamamlanması temennisiyle…  
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